Cum

1. *Certum primum sexcentenos numerum.*] Ita P. Manutius de conjectura Horatiani, quam modo sicut et codex Cujac. in quo præterea *fiscus*, non male, prius editi: *certum primum sexcentenos*.

2. *Quod ex nante nominat.*] Dicitur *nante*, & non est Cujac. Lambinus. in scriptis suis inventus, quod ejus nante nominat, qui videlicet sexcentos numeros dicit, ut interpretatur Galilieus.

3. *Tamen in alia.*] Non auctor sum abebo a Lambinus, vulgari *tamen* utilia, illipide, meo quidem iudicio.

4. *Supplicium sumi de captiis patitur.*] Opinio hec Syracusanorum erat cum moras ducere Verres in Ieo incepit, punitum ipsum explices ultimo supplicio, &c., forsitan tamen planior ex retentis, si distinguere-

mas: Appellatur *nante*: *Sydenus inspellatur ab omnibus: supplicium, ex quo modo est in Pal. sec.*

5. *Sic habent persicula, &c.*] Accedit Galilieus. Lamb. qui non exhibent illud persiculum, vulnus habentes, esse putare, existimare.

6. *Homines maritimi Syracusis, &c.*] In Pall. & olim impensis inventis, *Hominis Maritius Syracusis, & profecto videtur vero fitis, si non verum.*

7. *Iustus erat fabrum sex centrum numerum.*] Vix me abscondio ab Cujaciani cod. scriptura, quam admisit Lambinus, quid erat caput, & ex remorum numero, licet easdem locutiones refuerit ex vulgaritate.

8. *Cum tamen plures abduci essent, &c.*] Fulviani libri lectionem sequitur Galilieus, *tamen aliis tamen plures*.

1. Act

71 Cum maximus numerus decesserit, tum iste homo nefarius in eorum locum, quos dominum suum de piratis abduxerat, substituere & supponere coepit etiis Romani, quos in castorem antea congecerat: quorum alios, Sertorianos milites fuisti insulabat, & ex Hispania fugientes ad Siciliam appulsos esse dicebat: alios, qui a praeonibus erant capti, cum mercarias facerent, & aut aliquam ob causam navigarent, sua voluntate cum piratis simile arguebat. Itaque alii cives Romani ne cognoscerentur, capitibus obvulsi in carcere ad palum, atque ad necem rapiebantur: alii cum a multis civibus Romanis recognoscerentur, ab omnibus defendentur, securi teriebantur. Quorum ego de acerbissimi morte, crudelissimoque crucia ut dicam, cum eum locum tractare ccepero: & ita dicam, ut si me in ea quenam, quam fum habiturus sitius crudelitate, & devixim Romam indignissima morte, non modo vires, verum etiam vita deficiat, id mihi praeclarum, & iucundum patet. Hac igitur est gesta res, haec vobis praeflata: myoparone pira-
72 tico capto, dux liberatos, symphonie et Romam missi: formoli homines & adolescentes, & artifices domum abduiti: in eorum locum, & ad eorum numerum cives R. hostiis in modum cruciati & necati: omnis vellis abla-
ta: omne aurum & argentum ablatum, & averium. At quemadmodum ipse fuisse induit priore actione? qui tot dies tacuisse, repente in M. Annii, hominis plenidissimi testimonia: 2 cum is cives Rom. dixisset, & archipirata negasset securi esse percuti, exfilit, conscientia sceleris, & tutore ex maleficis concepto excitatus: dixit, sc., quod sci & sibi criminis datum iri pecuniam accepisse, neque de vero archiparata sunfisile supplicium, ideo securi non per-
73 cussisse: domi esse apud se archipiratas dixit duos. O clementiam populi Romani seu potius patientiam miram, ac singularem! Civem Rom. securi esse percuti, Annius, eques Rom. dicit: taces archipirata negat: fatens fit in eo geminus omnium, & clamor, cum tamen a prae senti supplicio tuo se continuuit populus Rom. & repelli. & salutis tua rationem judicium severitatem reservavit. Qui scie-
74 bastibit criminis datum iri? quamobrem sciebas? quamobrem etiam suspicabar? inimicum habebas neminem. si haberetis, tamen non ita vixeras, ut metum judicis propositum habere deberes. An te, id quod fieri solet, conscientia timidum, suspicio sumque faciebas? Qui agitur, cum esses cum imperio, jam tam judicium, & crimen horribles: reus cum tot testibus coarguare potes, de damnatione dubita-
75 re? Verum, si crimen hoc metuebas, nequis ab te suppeditum esse diceret, qui pro archipirata securi feriretur: utrum tandem tibi ad defensionem firmius fore putasti, in iudicio coactu, atque efflagitatu meo, producere ad ignotos tanto post eum, quem archipiratam esse dices: an recenti re, Syracusis, apud notos, inspectante Sicilia pane tota, se curi ferire? vide, quid interficit utrum faciendum fuerit. In illo reprehensione nulla esse potuit, hic defensio nulla est. Itaque illud tempore ornes fecerunt: hoc 3 quis ante te, quis prae te fecerit, quarto. Piratam vivum tenuisti. Quem ad finem? dum cum imperio fuisti, quamobrem? quam ob causam? quo exemplo? rur tamdiu? cur, inquam, civibus Romanis, quos pirate ceperant, securi statim percuti ipsi
76 piratis lucis usurparum tam diuturnam dedisti? Verum esto: si tibi illud liberum omne tempus, quod cum imperio fuisti, etiamne privatus? etiamne teus? etiamne pax etiamne damnatus, hostium duces privata in domo retinuisti? unum, alterum mensem, proprie annum denique, domi tua pira-
ta, a quo tempore capi sunt, quod per melicitum est,

fuerunt: hoc est, quod per M. Acilium Glabriionem hie-
77 tum est: qui postulantem me produci, atque in carcere condi imperavit. Quod est huius rei jus? quia coniunctudo? quod exemplum? Hostem acerrimum, a quo intestissimi-
mum populi Romani seu potius communem hostem gentium, nationumque omnium, quisquam omnium mortali-
um privatus intra incensu domo sua retinere posset? Quid si pridie quam a me tu coactus, ex confiteri civibus Rom. securi percuti, predonum ducem vivere, apud te habitare? si, inquam, pridie domus tua profugisset, si aliquam manum contra populum Rom. facies potuisset, quid diverses? Apud me habitavit: mecum fuit: ego illum ad iudicium meum, quod facilius crimen inimicorum diluere possem, vivum, atque incolumente relievavi. Itane verum? tu tua pericula comuni pericolo defendes? tu supplicia quix debet ut hostiis victis, ad tuum non ad populi Rom. tempus conser-
ves? populi Rom. hostis privatis custodiis aferuantur? At etiam qui triumphant, coquunt diutius vivos hostium duces ferrant, ut, his per triumphum ductis, pulcherrimum festum trahantque victoria populus Rom. percipere possit: tamen cum de foro in Capitolum cursum festere incipiunt, illos duci in carcere in iubent: idemque dies & victoribus imperiis, & vicit viris finem facit. Et nunc cui-
78 quam credo esse dubium quin tu id committatur non fueris praesertim cum statuisses, ut aia, tibi causam esse dicendam, ut ille archipirata non potius securi feriretur, quam, quod erat ante oculos possum, no pericula vivere. Si enim esset mortuus, tu, qui crimen ait te metuisse, quero, cui probares? cum contaret, iusti. Syracusis ab nullo vitum esse archipiratam ab omnibus desideratum: cum dubitaret nemo, quin abs te pecunia libera esset, cum vulgo loquerentur superfluum in eius locum, quem pro illo probare velles: cum tute falsus esles, te id crimen in tanto ante metuisse: si cum dices esse mortuum, quis te audiret? nunc, cum vivum istum nescio quem produces, tamenne id credi voles? Quid si aufugisset? si vincia rupisset, ita, ut Nicias, ille, nobilissimus pirata fecit, quem P. Servilius, qua felicitate ceperat, eadem recuperavit? quid dices? Verum hoc erat. Si ille famel verus archipirata securi percuti esset, pecuniam illam non haberet, si hic falsus esset mortuus, aut profugisset, non esse difficile alium in suppositi locum supponere. Plura dixi, quam volui, de ille archipirata: & tamen ea, quia certissima sunt hujus criminis argumenta, praeferim. Volo enim mihi totum esse crimen hoc integrum, est certus locus, certa lex, certum tribunal, quod hoc referetur. Hac tanta præda auctus, mancipiis, argento, vesti locupletatus, nihil diligenter ad classem ornandam, milites revocando, alendosque esse coepit: cum ea res non solum provincia saluti, verum etiam ipsi præda esse posset. Nam aestate summa, quo tempore ceteri prætores obre provinciam, & concursare conふuerunt, aut etiam in tanto prædonum metu, & periculo ipsi navigare: eo tempore ad luxuriam, libidineisque suas, domo sua regia, quæ regis Hieronis fuit, qua prætores uti solent, contentus non fuit, tabernacula, quæ madmodum consueverat temporibus antivis, quod antea jam demonstravi, carbaleis intenta velis, collocati jussit in litore: quod est litus in insula Syracusis post Arethusa fontem, præpter ipsum introitum, atque ostium portus, ameno fanè, & ab arbitris remoto loco, hic dies astrictos sexaginta prætori populi Rom. custos, defensiorque provinciaz, sic vixit, ut muliebris quotidie convivia essent, vit accumbet nemo, præter ipsum, & pætextatum filium, rametis recte sine exceptione dixeram,
Z virum,

1. Aut aliquam aliam ob causam.] Est à veteri libro Hotomani. Vox animi aliam prius dicerat.

2. Cum uirice Romantis.] Liber Cujac. cives Rom. quod se fuerit illa infra mox, cives Rom. securi esse percuti.

3. Quia ante illa quia præte se fecerit.] Cujac. non habet illud quia:

unde purabat Gulielmus describi posse, quia ante te prætorum fecerit, verum alterum videbat argutus.

4. Et circumfari.] Lambini editio, circumfusare. sed alterum iterum habuimus iuxta cap. 12. pr.

virum, cum isti essent, neminem fuisse. Nonnumquam etiam liberus Timarchides adhibebatur. mulieres autem nuptia nobiles, præter unam mimi libidori filiam, quam ille, propter amorem, ab Rhodio tibicine abduxerat. Pippa que dam, uxor Aschionis Syraculanus: de qua muliere plures versi, qui in istius cupiditatē facti sunt, tota Sicilia per celebrantur. Erat & Nice, facie eximia, ut prædicatur, uxor Cleomenis Syraculanus, hanc Cleomenes vir amabat: verumtamen hujus libidini aduersari nec poterat, nec au debat: & simul ab isto donis, beneficisque plurimi, devinciebatur. Illo autem tempore ille, tametsi ea est hominis impudenter, quam noftis, ipfe tamen, cum vir esset Syraculus, uxorem ejus parum poterat animo soluto, ac libero & tot in acta dies fecum habere. Itaque excogitat rem singularē, naveis, quibz legatus præfuerat, Cleomeni tradit: classi populi Romani Cleomenem Syraculanum præfesse jubet, atque imperat. Hoc eō facit, ut ille non solum abesse à domo tum, cum navigaret: sed etiam libenter cum magno honore, beneficioque abesse: ipfe autem, r̄gimto, atque ablegato viro, non libertiū, quām antē quis enim unquam istius libidini oblitus? sed paulo solutore tamen animo secum illam haberet, si non tamquam virtutem, at tamquam simul removisset. Accipit nascim sociorum, & que amicorum Cleomenes Syraculanus. Quid primum aut accusem, aut querar, judices? Sculone homini, legati, quxstoris, prætoris denique potestate, honorem, auctoritatem dar? Si te impidebat ista conviviorum, mulierumq; occupatio: ubi quxstors? ubi legati? ubi ternis denariis astinatum frumentum? ubi muli? ubi tabernacula? ubi tot, tantaque ornamenta magistris, & legatis à senatu, populoque Rom, permissa, & data? denique ubi præfecti, & tribuni tui? Si cū Rom, dignus isto negotio nemo fuit, quid civitates, que in amicitia, fideque populi Rom, perpetuo manferant? ubi Segeftana? ubi Centuripina civitas, que iun officiis fide, vetustate, tum etiam cognitione populi Rom. 84. nomen attingunt? O dī immortales! quid, si hātum ipsorum civitatum militibus, navibus, navarchis, Syraculanus Cleomenis iussus est, imperare? non omnis bonos ab illo dignitatis, & qutitatis, officiis, sublatibus est? Equod in Sicilia bellum gessimus, quin Centuripinis sociis, Syraculanis hostibus uteremur? atque hāc omnia ad memoriam vetus, non ad contumeliam civitatis referri volo. Itaque ille vir clarissimus, summusque imperator, M. Marcellus, cuius virtute capiz, misericordia conservata sunt Syracusa, habitare in ea parte urbis, que insula est, Syraculanum neminem voluit. Hodie, inquam, Syraculanum in ea parte habitare non licet, est enim locus, quem vel pauci possint defendere. Committere igitur eum non fidelissimi hominibus noluit; simil quo ab illa parte urbis navibus aditus ex alto est. Quamobrem, qui noſtos exercitus ſape excluderant, iis clauſtra loci committenda non exiſtimavit. Vide quid interis inter tuam libidinem, & majorumq; auctoritatem: inter amorem, furoremque tuum, & illorum confitum, atque prudentiam. Illi adiutum litoris Syraculanis ademerunt: tu maritimum imperium concessisti. Illi habitate in eo loco Syraculanum, quo naues accedere posſent noſuerunt: tu classi, & navibus Syraculanum præfesse voluſisti. quibus illi urbis sua partem ademerunt, iis tu noſti imprexi partem dedisti: & quorum sociorum opera Syraculanii nobis disto audientes sunt, eos Syraculanis diſto audientes esse iuſſisti. 2 Ego datur Centuripina quadriremi Cleomenes ē portu: sequitur Segeftana navis, Tindaritana Herbitenſis, Heracitenſis, Apollonienſis, Haluntina, præclara

classis in speciem: sed inops, & infirma, propter dimiſionem propugnatorum, atque remigum. Tamdiu in imperio ſu clalem ifte prætor diligens vidit, quamdiu convivium ejus flagitiolissimum prætervecta est. ipse autem, qui viſus multis diebus non eſſet, tum ſe tamen in conſpectu nautis paulisper dedit. Stetit soleatus prætor populi Romani cum pallio purpureo, tunicaque talari, muscula nux in litore. Jam hoc ipſo iſtum vefitū Siculi, civeq; Romani permulti ſape viderunt. Posteaquam paulum proiecta classis eſt, & Pachynum quinto die denique appulsa eſt, nauta fame coacti radices palmarum agrestis, quarum erat in illis locis, ſicut in magna parte Sicilia, multiudo, colligebant, & his mifeti, perditique alebantur. Cleomenes autem, qui alterum ſe Vertem cum luxuria, atque nequitia, tum etiam imperio, putaret: ſimiliter totos dies, in litore tabernaculo poſito, perpotabat. Ecce autem repente, ebro Cleomene, eſurientibus ceteris, nuntiatpiratarum naveis eſſe in portu Ediſa, nam ita iſ locus nominatur. noſtra autem classis era in portu Pachyni. Cleomenes autem, quod erat terrefre prälium non re, ſed nomine, ſperbat, in militibus, quos ex eo loco deduxiſſet, explore ſe numerum nautarum, & remigum poſſe. Reputa eſt eadem iſtius hominis avarifſimi ratio in präsidis, quæ in clavisbus, nam erant perpacui reliqui, ceterique dimiſi. Princeps Cleomenes in quadratre Centuripina malum, erigi, vela fieri, präcidi anchoras imperavit: & ſimil, ut ſe ceteri ſequerentur, ſignum dari juſſit. Hęc Centuripina navis era incredibilis, celeritate velis, nam ſcīe illo prätoro nemo poterat, & quid queque navis remi facere poſſet: eis in hac quadratre propter honorem, & gratiam Cleomenis minimè multi remiges, & milites deerant. Evolarat jam eſpectu feri fugiens quadratre, cum etiam tunc certe naves ſuo in loco moliebantur. Era animus in reliquo, quamquam erant pauci, quoquo modo ſeleſtēs habebat, pugnare tamen ſe velle clamabant: & quod reliquo virumque fames fecerat, id ferito potiſſimum reddere volebant. Quod si Cleomenes non tanto ante fugiſſet, aliquid ad refiſtendum ratio fuſſet. era enim ſola illa navis confrata, & ita magna, ut propugnaculo ceteris poſſetelle, quæ, ſi in prädonum pugna verſaretur, urbis iniſi habere inter illos piraticos myoparones videretur: ſed tunc inopes reliqui à duce, präfectoque classis, eundem neſſari cutiſum tenere coepurunt. Pelorum verſus, ut ipſe Cleomenes, ita ceteri navigabant, neque hi tamen tam prädonum lugiebant imperium, quām imperatorem ſequentur. Tum ut quisque in fuga poſtremus ita periculo präcepſis erat, poſtremen enim quamq; naues pirate primam adorientebarunt, ita prima Haluntinorū naus capit, cui präcepſis Haluntinus, homo nobilis, Philarchus³ quem ab illis prädonibus Locrenſes poſtē publice redemeunt: ex quo voſ priore actione jurato rem omnem, cauſamque cognofit, deinde Apollonierū ſis naus capit, & eis präfectus Anthropinus occidit. Hęc dum aguntur, interea Cleomenes jam ad Pelorū litus pervenerat: jam ſe in terram ēnavi ejecerat, quadraretemque in ſalo fluctuantem reliquerat. Reliqui präfecti navium, cum in terram imperator exiſſet, cum ipſi neque pugnare, neque mari effugere ullo modo poſſent, appulsi ad Pelorū naibus, Cleomenem periculiſſiſiſt. Tunc prädonum-dux Heraclēo, repente, präcepſi ſpem, non ſua uitia, fed iſtius avaritia, nequitiaque victor, classem pulcherrimam populi Romani in litus expulſiſſi & ejclam, & cum primum advesperaſceret, inflammati incendiique juſſit. O tempus niſerum, arię, acer-

3. Ter in illa dies, ſecum habere.) Hotomanus, negabat ſe ſenſum videſe, niſi forte corriganus, ter in illa dies: inveniſſid, veluti oſtentat Muretus lib. 1. Var. leſſ. cap. 3. Gulielmo ſuperaco vita uxor ſt. am. et am minus veniſſe, mea quidem opinione.

4. Egerdine Centuripina ritratti.) Cuijus. Egerditure in Centurip. forſan

non inepit.

5. Quid queque maris remi ſacere poffet.) Lambino olet glossam vocabulū in ſacere, n. hi n. hi minus, tem. Gulielmo.

4. Cui prima adverſariet.) Iacob. codex, iſtr. p. 11. p. 11. probumque videntur.

acerbum provinciæ Siciliæ? ò casum illum multis innocentibus calamitosum, atq; funestum? ò istius nequitiam, ac turpitudinem singularem! Una, atque eadem nos erat, qua prator amoris turpissimi flama, ac classis populi Rom. prædonum incendio conflagrabat. Assertur nocte intempesta gravis hujuscem malo nuntius Syracusas: curritur ad pratorium, quo istum è convivio illo præclaro reduxerant paulo ante mulieres cum cantu, atque symphonia. Cleomenes, quamquam nox erat, tamen in publico esse non audet includit se domi: neque aderat uxor, quæ consolari hominem in malis posset. Hujus autem præclaræ imperatoris ita erat severa domi disciplina, ut in re tanta, in tam gravis mortis nemo admitteretur: nemo esset, qui auderet aut dormientem excitare, aut interpellare vigilante. Jam vero, re ab omnibus cognita, concursabat urbe tota maxima multitudine. non enim, sicut antea consuetudo erat, prædonum advenium significabat ignis & specula sublatus, aut tumulo, sed flamma ex ipso incendio navium & calamitatem acceptam, & periculum reliquum nuntiabat. Cum prætor quereretur; & constaret, ei neminem nuntiasse: fit ad dominum ejus cum clamore concursus, atque impetus. **¶** Tum iste excitatus exit: audit rem omnem ex Timarchide: sagum sumit. Lucebat jam ferè: procedit in medium, vini, somni, stupri plenus. Excipitur ab omnibus ejusmodi clamore, ut ei Lampacenæ periculi similitudo versatur ante oculos hoc etiam majus hoc videbatur, quod in odio similis multitudine hominum hac erat maxima. **i** Tum istius acta commemorabantur: tum flagitiosa illa convivium appellabantur à multitudine mulieres nominatum: tum quærebatur ex ipso palam, tot dies continuos, per quos numquam visus esset, ubi fuisset, quid egisset? tum imperator ab isto præpositus Cleomenes flagitabatur: neque quidquam proficiens est factum, quæ ut illud Uticense exemplum de Hadriano, transferret Syracusas, ut duo se pulera duorum prætorum improbotum, diaboliq; in provinciis constituerentur. verum habita est à multitudine ratio temporis, habita est tumultus, habita etiam dignitas, extimationisque communis, quod est conventus Syracusis civum Romanorum, ut non modo illa provincia, ve rum etiam hac repub. dignissimum existimetur. Confirmant ipsis se, cum etiam tum semifomnis stupesceret: arma capiunt: totum forum, atque insulam, quæ est urbis magna pars, complevit. Nam illam isolam noctem prædones ad Pelorum commorati, cum fumanteis etiam nostras naveis reliquissent, accedere incipiunt ad Syracusas. Qui videlicet se audirent, nihil esse pulchrius, quæ Syracusarum menia, ac portus. statuerant, sese, si ea Verre prætore non vidissent, namquam esse visuros. Ac primò ad illa extiva prætoris accedunt, ipsam illam ad partem litoris, ubi iste per eos dies, tabernacula positis, castra luxurie collocata, quem postea quæ inanem locum offendenterunt, & prætem commovisse ex eo loco castra fenerunt: statim sine illo meo in portum ipsum penetrare coepерunt. Cum in portum dico, judices, (explanandum est enim diligenter, eorum causa, qui locum ignorant) in urbem dico, atque in urbis intram partem venisse piratas. non enim portu illud oppidum clauditur, sed urbe portus ipse cingitur; & concluditur: non ut aliuantur à mari mensa extrema, sed in fluit in urbis sinum portus. Hic, te prætore, Heracleo archipirata cum quatuor myoparonibus parvis ad arbitrium suum navigavit. Pro, dili immortales! piraticus. myoparo, cum imperium populi Romani nomen, ac fasces effigie Syracusis, usque ad forum, & ad omnes urbis crepidines accessit: quo neque Karthaginensium gloriofissimæ classis,

cum mari plurimum poterant, multis bellis sepe tonant, umquam adspicere poterunt: neque populi Romani invita ante te prætorem gloria illa navalis, umquam tunc Panis, Siciliensibusq; bellis penetrare potuit: qui locus ejusmodi est, ut antè Syracusani in moenibus suis, in urbe, in foro hostem armatum, ac victores, quæ in portu ullam hostium navem viderent. hic, te prætore, prædonum na- **9** vicula pervagata sunt, quod Atheniensium classis sola post hominum memoriam cœcè navibus, vi, ac multitudine invasit: quæ in eo ipso portu, loci ipsius, portusque natura, victa, atque superata est. hic primum opes illius civitatis victæ communata, depressoque sunt: in hoc portu Atheniensium nobilitatis, imperii, glorie naufragium factum existimat. Eonepirate penetravit, quod simul atque adserit, non modò à latere, sed etiam à tergo magnam partem urbis relinquere? Insulam totam prætervectus est: quæ est urbis magna pars Syracusis suo nomine, ac moenibus, quo in loco majores/ur antè dixi/Syraclanum quemquam habite veuerunt: quod, qui illam partem urbis tenerent, in eorum potestate portum futurum intelligebant. At **9** quemadmodum est pervagatus? radices palmarum agrestium, quas in nostris navibus invenerant, jaciebant, ut omnes istius improbitatem, & calamitatem Siciliæ possent cognoscere. Siculos milites? aratorumne liberos? quorum patres tantum labore frumenti exarabant, ut populo R. totique Italia suppeditare possent, eosne in insula Cereris natos, ubi primum fruges inventæ esse dicuntur, eo cibo esse usus, à quo majores eorum ceteros quoque, frugibus inventis, removerunt? Te prætore, Siculi milites palmarum stirpis, prædones Siculi instrumento alebantur. O spectaculum **100**. miserum, atque acerbum! ludibrio est urbis gloriam, & populi R. nomen; z homi in conventum, atque multitudinem: piratico myoparone, in portu Syracusano de classe populi Romani triumphum agere piratas; cum prætoris nequissimi inertissimiq; oculos prædonum remi respergerent? Postea quæ in portu pirata non metu aliquo affecti, sed facilius exierunt: tuq; ceperunt quarere homines caufam illustram calamitatis dicere omnes, & palam disputare, minimè esse mirandum, si, militibus, remigibus dimis, reliquis egessate, & fame perditis, prætore tot dies cum mulierculis perpotante, tanta ignominia, & calamitas esset accepta. Hæc autem istius vituperatio, atque **105**. infamia confirmabatur eorum sermone, qui à suis civitatibus illis navibus pra positi fuerant: qui ex illo numero teli, qui Syracusas, classe amissa refugerant. Dicebant, quos ex sua quisque navi missos sciret esse. Res erat clara: neque solum argumentis, sed etiam certis testibus istius audacia tenebatur. Homo certior fit, agi nisi in foro, & conventu tota die, nisi hoc quarti à navarchis, quemadmodum classis sit amissa, illos respondere, & docere unumquemque, misione remigum, fame reliquorum, Cleomenis timore, & fuga. Quod posteaquam iste cognovit, hanc rationem habere coepit, caufam sibi dicendam esse statuerat ja antè, quæ hoc usu veniret, ita ut ipsum priore actione dicere auditistis. videbat. illis navarchis testibus, tantum hoc crimen sustinere se nullo modo posse. consilium capit primò stultum, verumramen clemens. Cleomenem, & navarchos **110**. ad se vocari jubet. veniunt, accusat eos, quod hujusmodi de se sermones habuerint: rogat, ut id facete delistant, & in sua quisque navi dicat se tantum habuisse nautarum, quantum operari, neque quemquam esse dimissum. illi enim vero se ostendunt, quod vellet, esse factios. Iste non procratimat: advocat amicos statim: quærit ex his singulatim, quot quisq; nautas habuerit, respondit unusquisque,

j. Tum istius alla commemorabatur. **J** Memmios Erricus conjectebat commemorabatur, ut loquatur de anno illo littore probo. dipicit: enim ita quater repeti voces eadem terminatione, quæ latius exprimerent per infinitum.

z. Hominum conventum siquæ multitudinem i. **¶** **z.** Secutor sum filium codicis Cujacii, expeditum quod id quod & ante Lambinum, nam vulgata lectio, bim. etiaca aitque multitudinis, inficeret.

ut erat præceptum. Iste in tabulas resedit: obsequat signum amicorum, providens homo: ut contra hoc crimen, si quando opus esset, hac videlicet testificatione uteretur. Derisum credo esse hominem amentem à suis consiliariis, & admotum, hasce ei tabulas nihil profuturas: etiam plus ex nimia pratoris diligentia suspicionis in eo crimen futurum. Jam iste erat hac stultitia multis in rebus usus, ut publicè quoque, quæ veller, in civitatum litteris & sollo, & referri juberet: quæ omnia nunc intelligit sibi nihil professus, postea quæ certis literis, testibus, auctoribusque convincitur. Ubi hoc videtur, illorum confessionem, testificationem suam, tabulas sibi nullo adjumento futuri: si in consilium, non improbi pratoris (nam id quidem esse ferendum) sed importuni, atque amens tyranni, statuit, si hoc crimen extenuare vellet (nam omnino tolli posse non arbitratur) navarchos omnes, teste sui sceleris, vita esse privandos. Occurrebat illa ratio: quid Cleomenes fieri poterone animadvertere in eos, quos dicto audienter esse iussi? missum facere eum cui imperium potestatemque permisisti? poterone eos afficere supplicio, qui Cleomenem feci sunt: ignorare Cleomenem, qui secum fugere, & se consequi iussit? poterone in eos esse vehementes, qui naveis inaneis non modo habuerunt, sed etiam apertas, in eum disolutus, qui solus habuerit conflatam navem, & minus exinanitatem? pereat Cleomenes una. Ubi fides? ubi execrations? ubi dextra, complexusque? ubi illud contubernium malebris militis in illo deliciatissimo litora fieri nullo modo poterat, quin Cleomeni parceretur. Cleomenem vocat, dicit ei, se statuisse animadvertere in omnes navarchos: ita sibi periculi ratiōnes ferre, ac postulare. Tibi uni parcam, & totius istius culpa crimen, vituperationemque potius suscipiam, quam aut in te si crudelis? aut tot, tam gravis restis vivos, incolumi, que esse patiar. Agit gratias Cleomenes, approbat consilium: dicit, ita fieri oportere. Admonet tamen illud, quod istum fugerat, in Phalargum Centuripinum, navarchum, non post animadvertere, proprieas quod secum fuisse in Centuripina quadriremi. Quid ergo? iste homo ex eiusmodi civitate, adeleciens nobilissimus restis relinquetur? In praesentia, inquit Cleomenes, quoniam ita necesse est: sed post aliquid videbimus, ne iste nobis oblitare possit. Hoc postea quam acta, & constituta sunt, procedit iste repente ex pratorio, in flammatum sceleri, furore, crudelitate, in forum venit: navarchos vocari juber. Qui nihil metuerent, nihil suspicantur, statim accurrunt. Iste hominibus misericordia, innocentibusque, injici catenas imperat: implorare illi fidem populi Romani, & quare id taceret, rogare. Tunc iste hoc causa dicit: quod classem proditoris prodidissent & fit clamor, & admiratio populi, tantam esse in homine impudentiam, atque audaciam, ut a iis causam calamitatis attribueret, quæ omnis propter aversam ipsius accidentem: aut, cum ipse a proditorum sociis putaretur, alios proditiosum crimen inferret. Deinde, hoc quintodecimum die crimen esse natum, postquam in classi esset amissa. Cum haec fierent, quereretur ubi esset Cleomenes? non quo illum ipsum, & cujusmodi esset, quisquam supplicio propter illud incommunum, dignum puraret, nam quid Cleomenes facere posuit? non enim possim quemquam insinuare falso) quid, inquam, ma-

gnopere Cleomenes facere potuit, istius avatilia navibus exinanitis? atq; eum vident sedere ad latus pratoris, & ad autem familiariter, ut solitus erat, instruuntare. Tum vero omnibus indignissimum visum est, homines honestissimi, electos ex suis civitatibus, in ferrum, atque in vincula coniectos: Cleomenem propter flagitorum, ac turpitudinis societatem, familiarissimum esse pratoris. Apponitur his tamen accusator Nævius Turpior quidem, qui, C. Sacerdote prætore, injuriarum damnatus est, homo bene appositus ad istius audaciam: quem iste in decumis, in rebus capitibus, in omni calunnia, præcursum habere solebat, & emisstarium. Veniunt Syracusas parentes, propinquique miserorum adolescentium, hoc repentinio calamitatem fuisse commoti nuntio: vincitos ad piciunt carenis liberos suos, cum istius avaritia poenam collo, & cervicibus suis sustinerent adiungunt, defendunt, proclaimant: fidem tuam, quæ nulquam erat, ne utrumque fuit, implorant. Pater aderat Dexio Tindaritanus, homo nobilissimus, hospes tuus: cuius tu domi fueras, quem hospitem appellares. eum 5 cum illa auctoritate, & miseria videres prædictum, non te ejus lacrymæ, non senectus, non hospitiū jus, atque nomen à sceleri aliquam ad partem humanitatis revocare potuit. Sed quid ego hospitiū jura in hac tam immane bellua comebro? qui Sthenium Thermitanum, hospitem suum, cuius domū per hospitium exhaustus, & exinanivit, absentem in reos retulerit, causa indicta, capite damnari: ab eo nunc hospitiū jura, atque officia queramus? cum homine enim crudeli nobis res est, an cum fera, atque immani bestiæ patri lacrymæ de innocentis filiis periculo non moveant? cum patrem domi reliquies: filium tecum haberes: te neq; præsens filius de liberorum caritate, neque absens pater de indulgentia patria comonerebat? Catena subebat hospes tuus Aristeus, Dexionis filius. quid ita? Prodidit classem, & quod ob præmium defuerat exercitum, quod Cleomenes ignavus fuerat. At eum tu ob vim corona aurea donaras. Dimiserat nautas, tu ab omnib; mercenariis acceperas. Alter parens ex altera parte erat Herbitensis Eubulida, homo domi sua clarius, & nobilis, qui, quia Cleomenem in defendendo filio laeterat, nudus panis est destitutus. Quid erat autem, quod quisquam diceret, aut defendere? Cleomenem nominare non licet. At causa cogit. Morebat, si appellari, numquam enim iste est cuiquam in mediocriter minatus. At remigem invenit. Pratorum tu accusas? frangere cervicem. Si neque pratorum, neque pratorum auxiliumpa appellare licebit, cum in his duobus tota causa sit: quid futurum est? Dicit etiam caulan Heraclius Segestanus, homo domi sua tumulo loco natus. Audire, ut vestra humanitas postulat, judices, audiatis enim de magnis incommidis, in iuriisque sociorum. Hunc scitote fusile Heraclium in ea causa; qui propter gravem morbum oculorum tum non navigavit, & jussu ejus, qui potestatem habuit, 7 cum commeatu, Syracusis remanserit, iste certe neque prodiit classem, neque meta perterritus fugi, neque exercitum defuerit. Etenim tunc esset hœ animadversus, cum classis Syracusis proscisceretur. Is tamen in eadem causa fuit, quasi esset in aliquo manifesto sceleri depichenitus: in quem ne falso quidem causa conferti criminis potuit. Fuit in illis navarchis Heraclienis quidam -

1. Implorare illi fidem populi Romani. Placer Gulielmo, quod erat in Cojac, fidem præsum. sic & cap. 42. Pr. sicut in qua nulquam erat, impetrant. & vero editio prima, item Pal. sic, expresserunt titulū per pop. Roman. herero tamē, herero.

2. Fit clamor, & admiratio. Tantum nonnulli, admiratio scelerum, ibi supervacuum, ibi clamor.

3. Prædator facine, patratur. Malebat Gulielmus ē n. f. Lambi & Cojac, secundum arbitrii suorum, παραγνώσκει. Sic infusa pro Murena: denique bellum confidit, arbitrii suorum, ubi male Lambinus aperitatur.

4. Cuiusmodi esset. Pro enjucione medi, ut alii aliquoties malebat, tamē P. Manutius enjucione medi.

5. Cum illa auctoritate & miseria videret prædictum. J. Lambinus nescio quæ interponit simplicius Gulielmos, qui quod Cujacianus non haberet copulam, dix. n. c. Cum illa auctoritate miseria videret prædictum, tu inquit, Verres, cum hospitem tuum videres & auctoritatem Pratoris offes, videres, inquam, hospitem tuum miseria perditum.

6. Quod ob præmium defuerat exercitum, &c. J. Cujac liber non absit vocem exercitum, quod reperit quidem Lambinus, sed non Gulielmus, ut subincelligatur classem.

7. Cum commeatu Syracusis manferit. Est à veteri libro Hotom. nam nostri fanti & Cojac, item antiqui typis formati, in commeatu.

quidam Furius nam habent illi nonnulla hujuscemodi Latina nomina homo, quamdiu vixit, domi fuz, non solum post mortem, tota Sicilia clarus, & nobilis. in quo homine tantum animi fuit, non solum ut istum liberè ladearet; nam id quidem, quoniam moriendum vsdebat, sine periculo se facere intelligebat: verum, morte proposita, cum lacrymans in carcere mater nocteis diesque affligeret, defensionem cause sua scriptit: quam nunc nemo est in Sicilia, qui habeat, qui legit, qui tui sceleris, & crudelitatis ex illa oratione commonefiat. in quo docet, quod à civitate sua nautas accepit: quot, & quanti, quemque dimiserit: quot secum habuerit: item de ceteris navibus dicit: quae cum apud te dicaret, virgis oculi verberabantur. Ille morte proposita, facile dolorem corporis patiebatur. clamabat, id quod scriptum reliquit. **FACINVS ERSE IN DIGNVM**, plus impudicissima mulieris apud te de Cleomenis salute, quam de sua vita lacrymas matris valere. deinde etiam illud video esse dictum, quod, si recte vos populus Romanus cognovit, non falso ille jam in ipsa morte de vobis praedicavit: **NON POSSE VERREM TESTEIS INTERFICIENDO CRIMINA SVA EXTINGVERE** graviorem apud sanguinei judices se fore ab inferis testem, quam si vivus in judicium produceretur: tum, avaritia solum, si vivet: nunc, cum ita esset necatus, sceleris, audacie, crudelitatis testem fore. Jam illa præclaras, **NON TESTIVM MODO** catervas, cum tua res ageretur, sed à diis manibus innocentium poenam, & scelerorumque furias in tuum judicium esse venturas: sepe ideo leviores easum suum fingere, quod jam ante aciem securum tuarum, **Sextiique, tui carnificis, vultus, & manus** vidisset, cum in conventu vacivium R. iussu tuo securi cives R. ferirentur. Ne multa, judices, & libertate, quam vos socii dediit, hac illa in acribissimo supplicio miserissima servituus abusus est. Condemnat omnes de consilio sententia. tamen neque ite in tanta re, tot hominum, totque civium causa, P. Vettium ad se arcessit, quæstorem suum, cuius consilio uteretur: neque P. Cervium, talem virum, legatum, qui, quia legatus, isto prætore, in Sicilia fuit, primus ab isto **judex reuelitus est**: sed de latronum, hoc est, de comitum suorum sententia condemnat omnes. Hic cuncti Siculi, fidelissimi, atque antiquissimi socii, plurimis affecti beneficiis à majoribus nostris, graviter commoventur, & de suis periculis, & fortunisque omnibus pertimescant. Illam clementiam, mansuetudinemq; nostræ imperii in tantam crudelitatem, inhumanitatemque esse conversam? condemnati tot homines uno tempore, nullo criminis: defensionem suorum factorum prætorem improbum ex indignissima **morte innocentium** queruntur? Nihil addi jam videatur, judices, ad hanc improbitatem, amentiam, crudelitatemque posse. & recte nihil videatur, nam si cum illorum improbitate certet, longè omnes, multumque superabit, sed secum ipse certat: id agit, ut semper superius suum facinus novo sceleri vincent. Phalargus Centuripinum dixerat exceptum esse à Cleomene, quod in ejus quadriri Cleomenes vectus esset: tamen quia perimuerat adolescentem, quod eandem suam causam videbat esse, quam illorum, qui innocentes peribant: ad hominem accedit Timarchides: à securi negat ei esse periculum: virgis ne caderetur, monet ut caveat. Ne multa, ipsum dicere adolescentem audistis, se ob hunc virgarum metum pecuniam Timarchidi numerasse. Levia sunt haec in hoc reo crimina. metum virgarum navarchus nobilissima civitatis pretio redemit: humanum. alias, ne con-

demnaretur, pecuniam dedit: usitatum est: non vult populus Rom. obsoletis criminibus accusari Verrem: nova postulat, inaudita desiderat: non de prætore Siciliæ, sed de crudelissimo tyranno fieri judicium arbitratur. Includuntur in carcere condemnati: supplicium constituitur in illos: sumitur de miseriis parentibus navarchorum: prohibentur adire ad filios suos: prohibentur liberis suis cibum, vestimenta que ferre. Patres hi, quos videtis, jacebant in lime, ne, matreque misera peinabant ad ostium carcere, ab extremito complexu liberum exclusi: qua nihil aliud obrabant, nisi ut filiorum extremum spiritum ore excipere sibi licet. Aderat janitor carcere, carnifex prætoris: **mors**, terrore sociorum, & civium, lictor **Sextius**: cui ex omnium genitu, doloreque certa marces comparabatur. ut adeas, tantum dabis: ut cibum tibi intrò ferre liceat. tantum. nemo recusabat, quid, ut uno istu securis afferam mortem filio tuo, quid dabis? ne die crucietur? ne sapienter faciat? ne cum sensu doloris aliquo, aut cruciatus spiritus auferatur? Etiam ob hanc caufam pecunia lictori dabatur. O magnum, atque intolerandum dolorem! o gravem, acerbamq; fortunam! non vitam liberum, sed mortis celeritatem pretio redimere cogebantur parentes. Atque ipsi etiam adolescentes, cum **Sextio** de eadem plaga, & de uno illo istu loquebantur, idque postremum parentis suos liberi obrabant, ut levandi & cruciatus sui gratia lictori pecunia daretur. Multi, & graves dolores inventi parentibus, & propinquis: multi, verumtamen **mors sit extrema**, non erit. Est ne aliquid ultra, quod progrexi crudelitas possit? reperiatur, nam, illorum liberi cum erunt securi percussi, ac necati, corpora feris objiciuntur. hoc si luctuosum est parenti, redimat pretio **sepeliendi posestatem**. Onasum Segetianum, hominem nobilem, dicere audistis, se ob sepulturam Heraclii navarchi pecuniam Timarchidi dinumerare. Hoc ne possis dicere: **patrem enim venimus, amissu filiu, strati**. vir ptemarius, homo nobilissimus, dicit: neque de filio dicit. Jam hoc, quis tum fuit Syracusis, qui non audierit, quin sciat, has per Timarchidem pactiones sepulture cum vivis etiam illis esse factas? non palam cum Timarchide loquebantur? non omnes omnium propinquai adhibebantur? non palam vivorum funera locabantur? Quibus rebus omnibus actis, atque decisis, producuntur è carcere, & diliguntur ad palam. Quis tam fuit illo tempore durus, & ferreus, quis tam inhumanius, præter unum te, qui non illorum ztate, nobilitate, miseria commoveretur? equis fuit, qui lacrymareret? qui ita calamitatem putaret illorum, ut fortunam tamen non alienam, periculum autem communis agi arbitraretur? Feriuntur securi. Iatris tu in omnium genitu, & triumphas, testis avaritia tua gaudes esse sublatos. Errabas, Verres, & vehementer errabas, cum te maculas furorum, & flagitorum tuorum, sociorum innocentium sanguine eluere arbitrabaris: præceps amentia cerebare, qui te existimares avaritiam vulnra crudelitatis remedii posse sanare. Etenim quamquam illi sunt mortui sceleris tui testes, tamen eorum propinquai neque tibi, neque illis desunt: tamen ex illo ipso numero navarchorum aliqui vivunt, & adsum: quos, ut mihi viderit, ab illorum innocentium poena fortuna ad hanc causam reservavit. Adebat Philargus in Halunitus, qui, cum Cleomenes non fugit, oppressus à prædonibus, & captus est: cui calamitas salutis fuit: qui, nisi captus à piratis esset, in hunc prædonem sociorum incidisset, dicit, is pro testimonio, de missione nautarum, de fame, de Cleomenis fuga. Adebat Centuripinus Phalargus in

Z. 3 amplis.

1. **Scelerorumque furia.**] Liber Cujac. sceleris quamque furiae, vocat furias scelerorum, qui delinquentur sunt idem, ut crucient scelerates.

2. **Liberitas quam vsq; C. has illa.**] Cujac liber, liberatum quam vsq; C. has illa, quod placet Gulielmo, nec displicebat etiam Lambinus, est quoniam in Pal. leg. liberatum quam vsq; has illa, quod mibi potissimum facilius. Adhuc heic est ergo usi.

3. **Furienque omnibus pertimescant.**] Malleus Gulielmus, fortunæ-

que communibus. sicque serè loquuntur nostri, infra cap. 46. pr. eterrum inepit illi qui heic tentant illud periculis minore in pecunia. pertimescant enim Siculi magis de vita & sanguine, quam de pecunia.

4. **Cum **Sextio** de eadem plaga, &c.**] Cujac, addidit, quod blandientur videatur, ut videlicet dixerit, noster Sextus Gulielmus.

5. **Crucis fui grata,** &c.] Malebat dicens gratia Gulielmus.

amplissima civitate, amplissimo loco natus, eadem dicit:
 12 nullus in re discrepat. Per deos immortalis, judices, quo tandem animo sedetis? aut hoc quemadmodum auditis?
 Utrum ego desipio, & plus quam satis opus est, & doleo in tanta calamitate, miseriaque locorum? at vos quoque hic acerbissimus innocentium cruciam, & mortor pati senti doloris afficit? Ego enim cum Herbiteniem, cum Heraclientem fecuri esse perculsum dico, verfatur mihi ante oculos indignitas calamitatis. Eorumque populorum cives, & eorumque agrorum alumnos, ex quibus maxima vis frumenti quotannis plebi Romanarum, illorum operis, ac laborebus quadratur, qui a parentibus, ipe nostri imperii, nostraeque aquitatis, suscepti, educatique sunt, ad C. Verris nefariam immanitatem, & ad ejus securem funestam esse 12.4 servatos? Cum mihi Tindaritanus illius venit in mentem, cum Segestani, tum iura simul civitatum, atque officia considero, quas urbis P. Africanus etiam ornandas esse ipsius hostium arbitratus est, eas C. Verres non solum illis ornamenti, sed etiam viris nobilissimis nefariose priuavit. En quod Tindaritanus libenter praedicent: Nos in 13 SEPTENDECIM populis Siciliae numeramur: nos semper in omnibus Punicis, Siciliensibusque bellis amiciam, si demque populi Romani fecuti sumus: a nobis omnia populo Romano semper & bellis adjumenta, & pacis ornamenta administrata sunt. Multum vero haec iura profuerunt in istius imperio, ac potestate. Vetus quondam nautas contra pradores pene inaneis Cleomenes duci. Vobiscum Africarus hostium spolia, & pax nostra laudis communicavit, at nunc per me spoliati, nave a pradoribus abducta, ipsi in hostium numero, locoque ducenti. Quid vero? illa Segestanorum non solum litteris tradita, neque commeniorata verbis, sed multis officiis illorum usurpata, & comprobata cognatio, quos tandem fructus hujuscemus necessitudinis in istius imperio tulit? Nempe hoc fuit iure, judices, ut ex fini patris nobilissimus adolescentis, & e complexu matris eruptus innocens filius, istius carnifici Sestio detuderetur. Cui civitati majores nostri maximos agros, atque optimos concesserunt: quam immunitam esse voluerunt: haec tanta apud te cognationis, fidelitatis, vetutatis auctoritate, & hec quidem iuris obtinuit, ut unius honestissimi, atque innocentissimi civis mortem, & sanguinem deprecaretur. Quo con fugient socii? quem implorabunt? s. qua ipe denique, ut vivere velint, tenebuntur, si vos eos dileritis? & ad lenatum devenient, qui de Verte supplicium sumat? non est usitatum, non senatorium. ad populum Romanum confidunt? facilis est causa populi. legem enim sociorum causa justisse, & vos ei legi custodes, ac vindices propoliuisse dicit. Hic locus est igitur unus, quo perlugant: hic portus, haec arx, haec ara sociorum: quo quidem nunc non ita confiunt, ut antea in suis repetendis rebus solebant. non argentum, non aurum, non vestem, non mancipia repetunt: non ornamenta, quae ex urbibus, fanaticaque eripiunt. metuent homines imperiti, ne jam haec populus Romanus concedat, & jam fieri velit. Patimur enim jam mul-

tos, & silemus, cum videamus, AD PAVOS ROMINES omnes omnium nationum pecunias pervenisse. quod enim magis ferre aequo animo, atque concedere videtur, quia nemo istoram diffidat: nemo laborat, ut obsecra sua copiadas esse videatur. In urbe nostra pulcherrima, atque ornatissima, quod lignum, quae tabula picta est, quae non ab hostibus vicitis capta, atque opportata sit? At itorum vilia, sociorum fidelissimorum & plurimis, & pulcherrimis spoliis ornata, referre que sunt. Ubi pecunias exteriarum nationum esse arbitramini, quibus nunc omnes egerint, cum Athenas, Pergamum, Cyzicum, Miletum, Chium, Samum, totam denique Attam, Achajam, Graciam, Siciliam in paucis viliis inclusa esse videatis? Sed haec, ut dico, omnia jam loci vestri & relinquunt, & negligunt, judicer. Ne publice a populo Rom. spoliarentur, officiis, ac fide, providerunt. Faucorum cupiditatem, cum oblitio non poterant, tamen sufficere aliquo modo poterant nunc vero. id admota est non modo resiliendi, verum etiam supereditandi facultas, ita que res suas negligunt pecunias, quo nomine judicium hoc appellatur, non repelunt: relinquent, & negligunt, hoc jam ornatum ad vos configunt, ad 12.5 ipse, adipicere, judices, lquarem, fordeisque locionum. Sthenius hic Thermitanus cum hoc capillo atque veste, domo sua tota expilita, mentionem tuorum futurorum non facit: se iipsum abs te repetit, nihil amplius. totum enim tua libidine, & sceleris ex sua patria, (in qua multis virtutibus, & beneficiis floruit princeps, fuit utilissimi. Dexio hic, quem videtis, non quae publice Tindari non quae privatim sibi est iipsum, sed unicum miler abs te filium optimum, atque innocentissimum flagitat. non ex iuribus aitiamis tuis pecuniam domum: sed ex tua calamitate cineri, atque offibus filii sui solarium vult aliquid reportare. Hic tam grandis natu Eubulida, hoc tanum, exacta astate, laboris, itinerisq; suscepit, non ut aliquid & ex suis bonis recuperaret, sed ut, quibus oculis cruentas cervices filii sui videbat, in idem te condemnatum videret. Si per L. Metellum licet esset, judices, matres illorum, uxores, fororeisque veniebant, quarum una, cum ego ad Heracliam noctu accedem, cum omnibus matronis eius civitatis, & cum multis facibus mihi obviam venit, & ita, me suam fatum appellans, te iuuni carnificem nominans, filii non in平原, mihi ad pedes misera jacuit, quasi ego excitare filium ejus ab inferis possem. Facebant hoc idem in ceteris civitatibus grandes natu matres, & item parvuli liberis miserorum: quorum ut rotundaque aetas labore, & induitram meam, fidem, & misericordiam velestram requirebat. Itaque ad me, judices, prater ceteras hanc querimoniam Sicilia detulit. lacrimis ego ad hoc, non gloria inductus accessi: ne falli damnatio ne carcer, ne catena, ne verbera, ne fures, ne cruciatus sociorum, ne languis innocentium, ne denique etiam exsanguium corpora non orborum, ne n. occitor parentum, & propinquorum, magistratibus nostris quae fuisse posset esse. Hunc ergo si metum Siciliam, damnatione illius per vestram fidem & ferveritatem dejecto, judices: Iatis officio meo, satis illorum voluntati, qui a me hoc pertinuerunt

1. Et plus quam satis spes illi.] Ita omnes edd. & Pall. reperiique item in suis Lambinus, sed tamen expunxit illud spes, neque admissit Paulus Manutius, abeit Cujaciano.

2. Dilex in causa calamitatis.] Cujac. non habet prepositionem ia, & poterat abesse.

3. Eorumque agrorum alumnos.] Primum haec vox visitur hoc loco, haec enim editio, agrorum colorem, latius rufice, nostrum illud ministris fidei Palatinorum doboram, sed & allusit Cujacianus, in quo alumnos.

4. Non haec quidem iuris obtinuit.] Vacilla iuris abeit Cujaciano; neque iam requiriatur.

5. Quae ipe denique ut revere velint tenebuntur, &c.] Cujac. quae denique prius ut revere vel, tenebuntur, tunc forte; quae se denique ipe ut revere vel tenebuntur. Guttilimus.

6. Ad senatum deruntur, &c.] Emendat Lambinus, veniente Gulielmo litera mutata, ad senatum deruntur. Sic pro Mutena: Quae si mi-

sereris? dominus pro Flacco: Quam implorem? Senatum.

7. Relinquent & negligunt, hic jam.] Tres voces, relinquent & negligunt videntur reperiit ex lineis praecedentibus, certe si abiciantur, non habent sententia, quae non parum rigideatur, si reperiatur, hoc, hoc jam.

8. Ex suis bonis recuperare.] Veteris editio ex hys bonis recuperare. Pall. exparet. Cujacianus, de suis bonis recuperari: quod recepti Lambinus recipia lectio habet, ex hys boni ius pares.

9. Dilexi lacrimis regi ad hoc, non gloria inutilis accepsi: ne falsa.] Interpunctio scilicet a me est, nam illud sed, quod visitur in recepta lectio, abeit libro Cujac: hoc alter voluit Brutus Lambinus Memini coniectatorem admissit Gohelinus ita distinguens legebatque: ita querelas: itaque ad me, &c. desulit. lacrimis regi ad hoc, non gloria inutilis accepsi sed &c. & vero Cujac. non habet illud ad hoc, sed ejus loco hoc.

131. verunt, factum esse arbitrabor. Quapropter si quem fortè invenieris, qui hoc navale crimen conatur defendere, is ita defendat: illa communia, quæ ad causam nihil pertinent, pratermitiat; me culpam fortuna assignare, calamitatem crimihi date: me amissionem classis objicere: i cùm MVLTI VIRI FORTES in communi, incertoque periculo bellii, & terra, & mari sepe offendint. Nullam tibi objicio fortunam, nihil est, quod ceterorum res minus commodè gestas proferas: nihil est, quod multorum naufragia fortuna colligas. ego nave in mea fuisse dico: remiges, nautasq; dimissos: reliquos stirpis vixisse palmarum: præfuisse classi populi R.om. Siculum, perpetuo focis, atque amicis Syracusani: te illo tempore ipso, superioribusque diebus omnibus in litore cum mulierculis perpetuæ dico: 132. harum rerum omnium autores, testeque produco. Num tibi insultare in calamitate, num intercludere perfugium fortuna, num casus bellicos exprobare, aut objicere videor? tametsi solent hi fortunam sibi objici nolle, qui se fortuna commiserunt, qui in ejus periculis sunt, ac varietate versati. istius quidem calamitatis tua fortuna particeps non fuit. homines enim in prælio, non in convivis, belli fortunam tentare, periclitari solent. in illa autem calamitate non Martem fuisse communem, sed Venerem possumus dicere. Quod si fortunam objici tibi non oportet, cur tu fortuna illorum innocentium veniam, ac locum non dedicas? 2 Etiam illud præcidas licet, quod supplicium more majorum sumeris. securiq; percutieris. idcirco à me in crimen, & invidiā vocari. Non in supplicio crimen meum vertitur: non ego securi nego quemquam feriri debere: non ego meum ex re militari, 3 non severitatem imperii, non pœnam flagiti, tolli dico oportere. fateor non modò in sociis, sed etiam in civeis, militesque nostris, perspè esse severè, ac vehementer vindicatum. Quare hac quoq; prætermittas licet. Ego culpam non in navarchis, sed in te fuisse demonstro: pretio milites, remigeque dimisissis arguo. hoc navarchi reliqui dicunt: hoc Neronorum foderata civitas publicè dicit. hoc Herbitenses, hoc Amestratini, hoc Ennenes, hoc Agyrinenses, Tindaritani, Locrenses publicè dicunt: tuus denique testis, tuus imperator, tuus hospes Cleomenes hoc dicit, sese in terram egressum, uti Pachyno, è terrestri præsidio, milites colligeret, quos in navibus collocaret. quod certè non fecisset, si suum numerum naves haberent. ea est enim ratio instructarum, ornatarumque navium, ut non modò plures, sed ne singuli 133. quidem possint accedere. Dico præterea, illos ipsos reliquos nautas, fame, atque inopia rerum omnium confectos fuisse, ac perditos. dico, aut omnes extra culpam fuisse, aut, si unius attribuenda culpa sit, in eo maximam fuisse, qui optimam navem, plurimos nautas haberet, summum imperium obtineret: aut, si omnes in culpa fuerint, non oportuisse Cleomenem constitui spectatorem illorum mortis atq; cruciatum. dico etiam, in illo supplicio mrcedem lacrymarum, mercedem vulneris, atque plaga, mercedem funeris, ac sepulturae constitui nefas fuisse. Quapropter si mihi respondere soles, hæc dicio: CLASSEM INSTRVCTAM, atq; ornaram fuisse, nullum propugnatorem abfuisse, nullum vacuum transiit fuisse, remigem frumentariam esse suppeditata, mentiri navarchos, mentiri tot. & tam graves civitates, mentiri etiam Siciliam totam: proditum te esse à Cleomene, qui se dixerit exilie in terram, ut Pachyno dederet milites: animus illi, non copias desuisse: Cleomenem acerrime pugnantem ab his relictum esse, at-

que desertum: nuasum ob sepulturam datum nemini, quæ si dices, tenebere. sin alia dices: quæ à me dicta sunt, non refutabis. Hic tu etiam dicere audebis, EST IN JUDICIBUS 134. ILLA FAMILIARIS MENS, est paternus amicus illi? non, ut quisque maximè est, quicum tibi aliiquid sit, 4 ita tui hujusmodi criminis maximè eum pudet? Paternus amicus est. Ipse pater si judicaret, per deos immortaleis, quid facere possis, cum tibi hæc diceret? TV IN PROVIN CIA populi Romani prætor, cum tibi maritimum bellum esset admistrandum, Mamertinis, ex foedere quam deberent navem, per triennium remisisti: tibi apud eisdem privatim navis oneraria maxima publicè est adflicata: tu à civitatibus pecunias classis nomine coëgisti: tu pretio remiges, dimisisti: tu, cùm navis esset à questore, & ab legato capta prædonum, archipiratum ab omnium oculis removisti: tu, qui cives Rom. esse dicerentur, qui à multis cognoscerentur, securi ferire potuisti: tu tuum domum piratas adducere, in judicium archiparatum domo producere ausus es: tu in provincia tam splendida, apud focios fidelissimos, civiles Rom. honestissimos, in mens, periculoque provinciaz, dies continuos complureis in litore, conviviisque jacuisti: te per eos dies nemo domi tua convenire, nemo in foro videre potuit: tu lociorum, atque amicorum ad ea convivia matresfamilias adhibuisti: tu inter ejusmodi mulieres prætextatum tuum filium, nepotem meum, collocavisti: ut astate maxime lubrica, atque incertæ exempla nequitia parentis vita præberet: tu prætor in provincia cum tunica, pallioque purpureo visus es: tu propter amorem, libidinemque tuam, imperium navium legato populi Rom. ademisti, Syracusano tradidisti: tui milites in provincia Sicilia frugibus, frumentoque carueret: tua luxuria, atque avaritia classis populi Rom. à prædonibus capta, & incensa est: post Syracusas conditas, quem in portum 135. nunquam hostis accelerat, in eo, te prætore, primum pirata navigaverunt: neque hæc tot, tantaque dedecora dissimulatione tua, neque oblivione hominum, ac taciturnitate tege: re voluisti: sed etiam navium præfectoris sine ulla causa s de complexu parentum suorum, hospitum tuorum, ad mortem, cruciatumq; rapuisti: neque in parentum luctu, atque lacrymis, te mei nominis commemoratio mitigavit: tibi hominum innocentium sanguis non modò voluptas, sed etiam quaesi fuit. Hæc si tibi tuus parentis diceret, possiles ab eo veniam petere? posles, ut tibi ignoferget, postulare? Satis est factum Sicilis, satis officio, ac necessitudini, iudices, satis promisso nostro, ac recepio. Reliqua est ea causa, iudices, quæ non jam recepta, sed innata: neque delata ad me, sed in anima, sensuque meo penitus affixa, atque insita est: quæ non ad sociorum salutem, sed ad ci: vium Romanorum, hoc est, ad unusquisque nostrum vitam, & sanguinem pertinet. In qua nolite à me, quasi dubium si aliquid, argumenta, iudices, exspectare. omnia, quæ dicam de supplicio civium Romanorum sic erunt clara & ilustringa, ut ad ea probanda totam Siciliam testem adhibere possim. Furor enim quidam, sceleris, & audacia omnes, istius effrenatum animum, importunamq; naturam tanta oppressit amentia, ut numquam dubitaret in conventu palam supplicia, quæ in convictis malis servos constituta sunt, ea in civeis Romanos expromere. Virgis quam multos ceciderit, quid ego commemorem? Tantum brevissime dico, iudices. nullum fuit omnino, ito prætore, in hoc genere discrimen. Itaque jam consuetudine ad corpora ci: vium Romanorum etiam sine ictu nutu fetebatur manus